
 

 
1 

Istituto Istruzione Superiore Statale 
  “S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 
Settori: Economico – Tecnologico – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

 
 

Al Presidente del C.I.  

    Alle famiglie degli Studenti  

Alle studentesse e agli studenti 

Ai docenti 

Al DSGA 

                                                                                                                                                                    Al Personale ATA 

Sito Web 

Agli Atti  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Oggetto: RIENTRO IN PRESENZA 1 FEBBRAIO 2021 - DISPOSIZIONI RELATIVE AL MESE DI FEBBRAIO:  

1. Tempo scuola. 
2.  Modalità di ingresso-uscita degli alunni. 
3. Orario scolastico studenti in presenza - corsi diurni e serale - presenza giornaliera in classe pari al 

50% degli studenti. 
4. Attività in presenza per gli alunni diversamente abili.  
5. Attività laboratoriali afferenti l’indirizzo alberghiero.  
6. Attività in presenza – docenti.  
7. Orario personale ATA) 
8. Precisazioni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

Il DPCM 14 GENNAIO 2021 l’art.1 e, in particolare, la disposizione di cui al comma 10, lett. s), a mente della 

quale “le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili nell'organizzazione 

dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, 

n. 275, in modo che a decorrere dal 18 gennaio 2021, almeno al 50 per cento e fino a un massimo del 75 

per cento della popolazione studentesca delle predette istituzioni sia garantita l’attività didattica in 

presenza. La restante parte dell’attività didattica è svolta tramite il ricorso alla didattica a distanza; 

l’ORDINANZA n. 3 del 22 del gennaio 2021 della Regione Campania, con oggetto: Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 

3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19. Disposizioni concernenti l’attività didattica scolastica e universitaria sul territorio 

regionale; 

il MANUALE “La scuola al tempo del COVID – Una bussola per le Istituzioni scolastiche” PUBBLICATO IL 13 

GENNAIO 2021 -  USR CAMPANIA; 

il DOCUMENTO del Tavolo di coordinamento prefettizio provinciale istituto ai sensi del DPCM 3 dicembre 

2020, art.1, comma 10, lettera s, e in particolare quanto d’interesse nelle zone di “Salerno e Valle dell’Irno” 

e “ Agro nocerino-sarnese”;  

 





 

 
2 

 

VALUTATO 

l’ ATTO DI RACCOMANDAZIONE E RICHIAMO della Giunta Regionale della Campania n. 2 del 28 gennaio 

2021, laddove si invitano i Dirigenti scolastici di adottare misure massimamente prudenziali nella 

organizzazione delle attività scolastiche, per scongiurare rischi connessi ad assembramenti, in aula e nei 

contesti di prossimità delle scuole. 

CONSIDERATO 

IL DOCUMENTO “INTEGRAZIONE DEL DVR” d’Istituto recante l’adozione delle Misure di Riduzione del 

Rischio di contagio da Covid-19 Apertura Scuole del 24/09/2020 - Pubblicato sul sito dell’Istituto 

IL REGOLAMENTO COVID-19 d’ Istituto recante la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative per l’apertura in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 -  Pubblicato sul sito dell’Istituto  

IL VERBALE DELLA RIUNIONE PERIODICA art.35 del D.Lgs.81/2008 – Apertura scuola 01/02/2021 –

Indicazioni operative  Prot.n°  356   del 27/01/2021  

LA DELIBERA N°345  DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 29/01/2021 – “ Organizzazione dell’attività didattica 

in presenza dal 1/02/2021 nel rispetto delle indicazioni operative nazionali, regionali, provinciali”. 

LA DELIBERA N° 74  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29/01/2021 – “Organizzazione dell’attività didattica in 

presenza dal 1/02/2021, nel rispetto delle indicazioni operative nazionali, regionali, provinciali”. 

PRESO ATTO 

 Del numero dei docenti con cattedra orario esterna ( 25 - COE), articolate su più scuole, che 
rendono impraticabile lo “scaglionamento massivo” degli orari di ingresso e uscita degli studenti; 

 di un considerevole numero di studenti pendolari del quinto anno che utilizzano mezzi propri per 
raggiungere la scuola, come da monitoraggio; 

 di un rilevante numero di studenti che raggiungono la scuola senza utilizzare mezzi di trasporto 
perché residenti nei quartieri limitrofi; 

 del ridotto numero di studenti pendolari che usufruiscono dei mezzi di trasporto, circa il 30% della 
popolazione scolastica. 

DISPONE 

 La stessa organizzazione del tempo scuola, articolato su 5 giorni , con l’orario didattico deliberato 
nel Collegio dei Docenti del  4 settembre 2020, delibera n° 318. Per i corsi diurni: in modalità 
presenza /sincrona per n° 23 ore di 60 minuti e in modalità asincrona per n° 9 ore di 60 minuti 
(come da progetto di ricerca-azione dell’INDIRE: Avanguardie educative). Per il corso serale in 
modalità presenza/sincrono per n° 20 ore di 60 minuti e in modalità asincrona per n° 3 ore di 60 
minuti. 
 

 La percentuale di studenti in presenza, per tutto il mese di febbraio , del 50%  così come previsto 
dall’art.1, comma 10, lett. s) del DPCM 14 gennaio 2021. 
 

 La fruizione dell’attività didattica a distanza agli studenti con situazioni di fragilità del sistema 
immunitario, proprie ovvero di persone conviventi. (Punto 1.5 dell’Ordinanza) a seguito richiesta 
documentata da parte dei genitori. 
 

 La possibilità per gli studenti pendolari di fare richiesta di ingresso postecipato e/o di uscita 
anticipata, in linea con gli orari dei mezzi  di trasporto.  Sarà cura dei Consigli di classe organizzare il 
recupero dei minuti/ ore non svolte dagli studenti attraverso attività asincrone. 

 



 

 
3 

 

 

 

1.TEMPO SCUOLA  

Dal 1 al 26 Febbraio 2021 i Corsi diurni rispetteranno il seguente orario:  
 

 

Giorni Orario settimanale 

Modalità In presenza DDI 

Attività asincrona 

Lunedì 8.15-13.15 / 

Martedì 8.15-12.15 15.00-18.00 

Mercoledì 8.15-13.15 15.30-18.30 

Giovedì 8.15-12.15 15.00-18.00 

Venerdì 8.15-13.15 / 

 
 
Dal 1 al 26 Febbraio 2021 il Corso serale rispetterà il seguente orario: 
 

  Giorni Orario settimanale 

Modalità In presenza DDI Attività asincrona 

Lunedì 15.00/19.00  

Martedì 15.00/19.00 

Mercoledì 15.00/19.00 

Giovedì 15.00/19.00 

Venerdì 15.00/19.00 

Sabato  9.00/12.00 

 

2.MODALITA’ DI INGRESSO/USCITA  

 gli alunni accederanno al cortile dell’Istituto dal cancello centrale, per poi dirigersi ai varchi di 
seguito indicati, in base all’indirizzo di studi frequentato, seguendo la segnaletica orizzontale e 
le indicazioni verticali; 

 gli allievi motorizzati potranno entrare dal cancello principale, introducendo il mezzo a motore 
spento, per poi parcheggiare sulle strisce nello spazio antistante il varco 1, destinato alle bici e 
alle moto; 

 i docenti e gli studenti, abilitati all’ingresso con automobile, entreranno dal cancello laterale e 
parcheggeranno nel retro dell’edificio; 

 i docenti accederanno all’Istituto dall’ingresso CENTRALE. 
 

VARCO INGRESSO/USCITA SCALE CLASSI 

VARCO 1 
INGRESSO PRINCIPALE 
LATO SINISTRO 

IN PROSSIMITA’ DELLA RAMPA 
DISABILI 

IND.IPSSEOA: CORSI B/C 
2 B TUR/AFM 
IND. IPSSEOA 1 B 
CORSO SERALE: II PERIODO 
DIDATTICO  

VARCO 2 
INGRESSO PRINCIPALE 
LATO DESTRO 

IN PROSSIMITA’ DEL BAR IND.IPSSEOA: CORSI A/D 
 

IN PROSSIMITA’ DEL BUREAU CORSO SERALE: III PERIODO 



 

 
4 

DIDATTICO  

VARCO 3: 
PORTONE ADIACENTE  
SCALE DI EMERGENZA 

IN PROSSIMITA’ DELLE 
SCALE DI EMERGENZA 

IND. AFM  
IND. TUR 
IND.CMB 

 

3.ORARIO SCOLASTICO STUDENTI IN PRESENZA - CORSI DIURNI E SERALE- PRESENZA GIORNALIERA IN 

CLASSE PARI AL 50% DEGLI STUDENTI. 

 
MESE DI FEBBRAIO 

CLASSI  CLASSI GRUPPI Nominativi alunni I SETTIMANA II SETTIMANA 

 
 

P 
R 
I 

M 
E 

1 A 
AFM/TUR 

I  da Airone a Guadagno 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da La Gioia a Vitolo 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

1 A CMB I da Cerullo a Giannattasio 01/05 febbraio                                             15/19 febbraio 

II da Guerra a Scannapieco 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

1 A 
IPSSEOA  

I da Abate a Giordano 01/05 febbraio                                             15/19 febbraio 

II da Liguori a Zucchetti 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

1 B 
IPSSEOA  

I da Abate a Iavarone  01/05 febbraio                                             15/19 febbraio 

II da Lembo a Zullo 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

1 C 
IPSSEOA 

I da Argento a Liguori 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Lorusso a Zucchetti 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

S 
E 
C 
O 
N 
D 
E 

2 B 
TUR/AFM 

I da Annunziata ad Elia 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Ferrara a Scafuti 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

2 A CMB I da Capasso a Giannatiempo 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Liguori a Valoroso 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

2 A 
IPSSEOA 

I da Alfano a Giordano  01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Iuliano a Vicinanza 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

2 B 
IPSSEOA 

I da Amati a D’Agostino 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da D’Elia a Vigliotta 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

2 C 
IPSSEOA 

I da Amati a Olive Mikaela 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Oprea a Zottola 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

2 D 
IPSSEOA 

I da Abate a Galdi  01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Imparato a Vitale  08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

T 
E 
R 
Z 
E 

3 A AFM I da Bartilomo a Laudisio 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Mazzotti a Villecco 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 B TUR I da Addgham a Della Rocca 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Landi a Vigorito 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 A CMB I da Accongiagioco a Gentile 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Labonia a Villecco 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 A 
IPSSEOA 

I da Caputo a Marrandino 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Natella a Vitolo 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 B 
IPSSEOA 

I da Belmonte a Esposito 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Ferraiolo a Visconti 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 C 
IPSSEOA 

I da Apostolico a Falcione 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Falcone a Viscito 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 D 
IPSSEOA 

I da Amato a Granozio 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Landi a Voto 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

3 E 
IPSSEOA 

I da Adduono a Picariello 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Ragone a Villano 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

 II PER.DID.  
CL. III 

I da Alaya a Granato 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Guariglia a Vassallo 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

Q 
U 

4 B TUR I da Altieri a Elia P. 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Galluzzo a Romaniello 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 



 

 
5 

A 
R 
T 
E 

4 A CMB I da Beluto a Manzo 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Monetti a Villani 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

4 A 
IPSSEOA 

I da Altamura a Marino 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Natella a Viviano 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

4 B 
IPSSEOA 

I da Beatrice a Iannacolo 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Landi a Verlotta 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

4 C 
IPSSEOA 

I da Adinolfi a Di Vece 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Memoli a Viviani  08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

4 D 
IPSSEOA 

I da Balzano a Fiammetta 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Finizio a Serrapica 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

 II PER. DID. 
CL. IV 

I Da Acito a Ferro 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II Da Fezza a Zullo 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

Q 
U 
I 
N 
T 
E 

5 A AFM I da Cangiano a Garzillo 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Montella a Tafuri 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 B TUR I da Apicella a Dione 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Elia a Tedesco 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 A CMB I da Avino a Laurino 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Marino a Truono 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 A 
IPSSEOA 

I da Amati a Farina 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Frasca a Trasca 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 B 
IPSSEOA 

I da Anselmuccio a De Luca 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Fiorillo a Vitale 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 C 
IPSSEOA 

I da Arienzo a Iarrobino 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Landi a Venturino 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

5 D 
IPSSEOA 

I da Annarumma a Pappalardo 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Placanico a Vicinanza 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

 III PER. 
DID. 

I da Bartiromo a Della Monica 01/05 febbraio                                           15/19 febbraio 

II da Di Gennaro a Tracaro 08/12 febbraio                                             22/26 febbraio 

 

N.B. Si precisa che, come da calendario scolastico regionale, il giorno 16 febbraio è Carnevale. 

4 .ATTIVITÀ IN PRESENZA PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI.  

Per gli alunni diversamente abili le attività didattiche saranno effettuate in presenza, dal lunedì al venerdì, a 

prescindere dalla turnazione degli studenti, in quanto è sempre garantita l’integrazione con il gruppo classe 

in presenza. 

  

5.ATTIVITÀ LABORATORIALI AFFERENTI L’ INDIRIZZO ALBERGHIERO.  

Le attività laboratoriali afferenti l ’ indirizzo alberghiero si svolgeranno nei laboratori dedicati in modalità di 

show cooking, nel rispetto del distanziamento fisico.  

Si precisa che quanto realizzato non sarà somministrato agli studenti che dovranno provvedere 

autonomamente alla merenda e all’acqua, da consumarsi in aula/laboratorio, al fine di garantire la 

sicurezza, potendo, solo in questa circostanza, abbassare la mascherina.        

6.ATTIVITÀ IN PRESENZA DOCENTI 

Tutto il personale docente, dal 1 febbraio 2021, rientrerà in presenza, dal lunedì al venerdì, nel rispetto 

dell’orario di servizio  deliberato nel Collegio dei Docenti del   4 settembre 2020, delibera n° 318. 

 Le aule sono state predisposte con device collegati alla Piattaforma Microsoft Teams, con  account 

dedicato per consentire a tutti i docenti di svolgere le lezioni in modalità sincrona per il gruppo di studenti 

in DAD. Sarà cura dei tecnici di laboratorio, assegnati alle aule, di avviare e chiudere a fine giornata 

l’applicativo Teams. Pertanto si raccomanda, nel cambio d’ora, di non chiudere il collegamento.  



 

 
6 

 I docenti di sostegno e/o i docenti in compresenza nelle classi dovranno utilizzare i propri device per 

accedere al registro elettronico, in quanto l’unico punto rete presente nelle aule è sufficiente a garantire il 

collegamento in DAD. 

 

8.ORARIO PERSONALE ATA 

Il personale ATA, dal 1 al 26  febbraio 2021, rispetterà l’orario di seguito indicato come da Piano attività 

ATA A.S. 2020/2021 Prot. 6558 del 05/11/2020, pubblicato sul sito dell’Istituto. 

PROFILO NOMINATIVI ORARIO DIURNO ORARIO SERALE 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 

Tortoriello M. 
Galdi A. 
Cardone T. 
Cavotta S. 
Gennatiempo A.Di Filippo Alfieri 
Pascarelli L. 
Acunto N. 

7.48/15.00  

ASSISTENTE TECNICO Gallucci G. 
Naddeo G. 
Bisogno A. 
De Stefano D.  
Moscariello G. 
Vollono A. 
Vitiello G. 
Mancini R. 
Piscopo A. 
Radesca F. 
Villani A. 
Pierri A. 

7.48/15.00 12.18/19.30 

  

COLLABORATORE 
SCOLASTICO 

Beluto G. 
Spatuzzo G. 
Placanico S. 
De Rosa P. 
Melfi L. 
Calicchio L. 
Orilio C. 
De Lio S. 
Verolla G.  
Danise G. 

7.48/15.00 12.18/19.30  

   

 

TURNI CORSO SERALE A.T. E C.S. 

LUN MAR MER GIO VEN 

MELFI L. 
VITIELLO G. 
 

VEROLLAG. 
PISCOPO A. 
 

DE LIO S. 
MOSCARIELLO G. 
 

CALICCHIO L 
BISOGNO A. 
 

SPATUZZO G  
 
A TURNAZIONE 
RADESCA F. 
VOLLONO A. 
. 

 

 

 



 

 
7 

 

 

 

 

PRECISA 

Che: 

  la mascherina dovrà essere indossata sempre, da chiunque sia presente a scuola, durante la 
permanenza nei locali scolastici e nelle pertinenze, anche quando gli alunni sono seduti al banco e 
indipendentemente dalle condizioni di distanza (1 metro tra le rime buccali) previste dai precedenti 
protocolli, “salvo che  per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della 
mascherina”, le cui specifiche situazioni sono dettagliate nella sezione 2.9 del  DPCM 3/11/2020 e 
chiarite nella nota MI 1994 del 9/11/2020 a seguito verbale 124 del Comitato Tecnico Scientifico,  
nella riunione tenutasi il giorno 8 novembre 2020,, riguardo l’uso obbligatorio delle mascherine; 

  È possibile abbassare la mascherina quindi soltanto per bere, per i momenti della mensa e della 
merenda; 

  la scuola si  è dotata di termo scanner, posizionati agli ingressi/varchi, pertanto sarà cura dei 
Collaboratori scolastici rilevare la temperatura ai docenti, studenti e a tutti coloro che accederanno 
all’Istituto; 

  gli studenti quotidianamente saranno forniti di mascherine chirurgiche all’ingresso; 
 in prossimità delle aule e dei servizi igienici sono posizionati dispenser igienizzanti; 
  gli studenti dovranno provvedere autonomamente alla merenda e all’acqua, da consumarsi in 

classe o nei laboratori, seduti, al fine di garantire la sicurezza, potendo, solo in questa circostanza, 
abbassare la mascherina;        

 si garantirà l’adeguata e periodica aerazione di tutti i locali della scuola frequentati dagli studenti e 
dal personale scolastico. Pertanto, nonostante il buon funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento, si consiglia a tutti un abbigliamento consono alle basse temperature del periodo; 

 nel caso in cui le studentesse e gli studenti avvertano sintomi associabili al SARS-CoV-2, devono 
rimanere a casa ed è necessario consultare telefonicamente un operatore sanitario quale il medico 
di famiglia, la guardia medica o il Numero verde regionale. 

 

In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, oltre a rispettare tutti i protocolli 

di sicurezza pubblicati sul sito dell’Istituto, l’intera comunità scolastica è chiamata ad adottare misure di 

propria competenza. In particolare, le studentesse e gli studenti sono invitati ad esercitare la propria 

autonomia e il proprio senso civico di persone, di cittadini responsabili del proprio ed altrui benessere 

psicofisico, al fine di contribuire allo sforzo della comunità scolastica per prevenire e contrastare la 

diffusione del virus Covid-19. 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Rita Carrafiello*  
 

  (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


